
QUINTA-feIrA, 25 de seTembro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS

PORTARIA Nº 429/2008 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARCOS MACHADO EISMANN
MAT. FUNCIONAL: 5021014-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.000,00
339039- R$  1.000,00
TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24  
de setembro      de2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 430/2008 DE  24 DE SETEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5755433-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.000,00
339039- R$  1.000,00
TOTAL –R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24  
de setembro      de2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA:
PORTARIA N° 427/08-CMG, 23 DE SETEMBRO DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando de nº. 135/08 DS-, de 23  de 
setembro de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de BENEVIDES/SÃO CAETANO DE ODIVELAS -PA

ONDE  SE LÊ

Nome DIA /DESTINO Diária

CB PM CLAUDIONOR MARIA 
LOBATO

23/09/08
SÃO CAETANO DE ODIVELAS E 

BENEVIDES – PA
½( meia ) diária

LEIA-SE

Nome DIA /DESTINO Diária

CB PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO

23/09/08
SÃO CAETANO DE ODIVELAS 

E BENEVIDES – PA
½( meia ) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  23 
setembro2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE de nº. 
31.261 de 24 de setembro de 2008.

PORTARIA DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 431/2008 DE  24 DE SETEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO 
NEVES
MAT. FUNCIONAL: 5807778-1
VALOR: R$ 1.500,00 (Mil quinhentos reais )
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 1.500,00
TOTAL –R$ 1.500,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da  
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24  

de setembro      de2008.

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE CONVENIO

Nº do Convênio: 174/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 

ASIPAG E FEDERAÇÃO DE MULHERES DO MUNICIPIO DE VIGIA 

DE NAZARÉ.

Onde se Lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 

RECURSOS: OSCARINA DA COSTA SOUSA

Onde se Leia-se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 

DOS RECURSOS: ROSINEIA CORREA DOS SANTOS.

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 5166/08 DP G DE 19/09/08

I- REVOGAR A PORTARIA Nº 192/07 DE 27/02/07.

II- Designar junto a Escola de Governo do Estado do Pará-

EGEPA a Defensora Pública Marialva de Sena Santos, 

Matrícula nº 3084930, e Assistente Social Maria Isabel Araújo 

de Araújo, matrícula nº 3083268, para atuar como Agentes de 

desenvolvimento e Capacitação – ADC, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5168/08 DP G DE 19/09/08

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por 

prestação de serviço de Regime de Tempo Integral a servidora 

Ana Zelina Lima dos Santos, matrícula nº. 3083144, com 

base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 

19 de setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5169/08 DP G DE 22/09/08

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por 

prestação de serviço de Regime de Tempo Integral a servidora 

Rosiany Cordeiro Coelho, matrícula nº. 47201784, com base 

na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 02 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5167/08 DP G DE 19/09/08

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 

Luiz Heleno Santos do Vale, matrícula nº 3083004, lotado na 

Diretoria do Metropolitana, referente ao triênio de 1988/1991, 

para ser gozado em  29/09 a  28/10/08.

PORTARIA Nº 5164/08 DP G DE 19/09/08

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por 

prestação de serviço de Regime de Tempo Integral a servidora 

Norma da Gloria Moreira, matrícula nº. 6120717, com base 

na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 01 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5165/08 DP G DE 19/09/08

I- REVOGAR A PORTARIA Nº 191/07 DE 27/02/07.

II- Designar junto a Escola de Governo do Estado do Pará-

EGEPA a Defensora Pública Marialva de Sena Santos, 

Matrícula nº 3084930, para atuar como Agente de Integração 

conforme determina o art. 16, paragrafo único da Lei 6.573 de 

12 de agosto de 2003, sem prejuízo de suas atividades.

PORTARIA Nº 5163/08 DP G DE 19/09/08

Designar a Defensora Pública de Maria Cândida Costa 

Feitosa, matrícula nº3083837, para atuar na Vara Cível, a 

contar de 18/09/08, até ulterior deliberação

PORTARIA Nº 5170/08 DP G DE 22/09/08

Designar o Defensor Público Mauro Pinho da Silva, matrícula 

nº57190956, lotado na Defensoria Pública de São Félix do 

Xingu, para substituir a Defensora Pública Adriana Martins 

Jorge João, no período de férias, a contar de 01/10 a 

30/10/08.

PORTARIA Nº 5171/08 DP G DE 22/09/08

Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento), por 

prestação de serviço de Regime de Tempo Integral ao servidor 

Jucemir Siqueira da Silva, matrícula nº. 32549, com base na 

Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 19 de 

setembro de 2008, até ulterior deliberação.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: ARCON E DANIELLE CARLOS TEIXEIRA

Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Publicos

Data da Admissão: 18/09/2008

Vigência: 18/09/2008 a 18/03/2009

Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 

Santos Junior.

EXTRATO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA Nº 488/2008-SEGOV DE 24/09/2008.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57190010 Felipe Amaro Rodrigues 2007/2008 05/08 a 03/09/2008

57175206 Heriberto Wagner Amanajás 2007/2008 06/10 a 04/11/2008

2057891/2 Maria Lucilene Pereira Neris 2007/2008 01/10 a 30/10/2008

57190100 Regina Célia Daibes 2007/2008 01/10 a 30/10/2008

6021352/3 Salomão A. Mufarrej Hage 2007/2008 18/08 a 16/09/2008

CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE Nº 0622/2008- GS, DE 16 DE 

JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 

31.202 de 02 julho de 2008.

Considerando o estabelecido no Termo de Acordo 

celebrado entre o Governo do Estado do Pará e a 

representação dos Sindicatos Públicos legalmente 

constituídos e representados no ato da assinatura do 

acordo, no dia 30 de maio de 2008;

RESOLVE:

I – Constituir Comissão para regulamentação e implementação 

da Avaliação de Desempenho.


